Il dato più rilevante è che, un biennio dopo l’entrata in vigore della provvisione sulla milizia, l’alternativa tra le due pene può, oramai, essere definita da Machiavelli come “*consueta*”. Ciò significa che la validità della detenzione carceraria risulta a queste date di fatto parificata alla

---

<sup>76</sup> *Ivi*, p. 406.

sanzione pecuniaria. Ma che tipo di consuetudine può arrivare a produrre un simile un risultato? Siamo qui in presenza di una tipologia particolare di *costume*, il quale non agisce sul piano degli usi popolari, ma sul modo tipico di procedere di un'istituzione. Dalla continuità di tale modo, reiterato in maniera uniforme per un certo periodo di tempo, emerge una consuetudine che altro non è se non la forma propria di azione di quell'istituzione per tutti quei casi che possono dirsi analoghi. E a tale forma è riconosciuto un valore normativo, al pari della legge. I dottori dello *ius commune* sentirono l'esigenza di creare, nell'età del Commento, una categoria giuridica a sé stante per definire questo tipo di consuetudine che non derivava dalla volontà popolare, ma dal modo di procedere proprio ad una magistratura. Questa nozione prese il nome di *stylus* ed era riferibile, con alcune differenze, tanto al funzionamento di un organo collegiale (*stylus curiae*) quanto alla maniera di emettere sentenze propria di un giudice (*stylus iudicis*)<sup>77</sup>.

Procedendo a ritroso nello spoglio dell'epistolario ufficiale di Machiavelli, ci renderemo allora conto che questa consuetudine di presentare la carcerazione di due giorni come valida opzione sostitutiva rispetto all'ammenda da venti soldi inizia a formarsi come pratica giudiziaria sin dai mesi immediatamente successivi all'approvazione della provvisione che istituisce la milizia nel dicembre 1506. Tale pratica giudiziaria, se prestiamo fede a quanto Machiavelli ordina per iscritto ai Vicari con cui corrisponde, inizia ad affermarsi sin dai tempi del reclutamento della milizia. Nella lettera inviata l'11 marzo 1507 a Guglielmo delli Alessandri, Vicario di San

---

<sup>77</sup> Fra le tante che si potrebbero citare a titolo d'esempio, una delle definizioni più ricche e più articolate dello "stylus" è probabilmente quella proposta da Cino da Pistoia nel suo lungo commento al titolo "*Quae sit longa consuetudo*" del Codice [C. 8.52] dove l'autore, facendo poggiare la propria argomentazione sull'autorità di uno dei suoi maestri del periodo francese, Pierre de Belleperche, s'impegna a distinguere lo "stylus" dalla "consuetudo" così come dagli altri lemmi che compongono il campo semantico del fenomeno consuetudinario, ovvero l'"usus" e la "praescriptio": "*Sed de stylo quid dicemus? Nam sicut dixi non habemus de eo in iure, sed in curia sic. Verumtamen bene reperitur stylus in iure nostro pro dispositione. Sicut dicimus quod liber debet esse stylus testatoris, ut supra de sacrosan. eccle. l. i. Aliquando etiam potest accipi a stylando et inde venit styllicidium de quo habemus ff. quemadmo. ser. amitta. l. styllicidium. Quomodo ergo accipiemus stylum non possumus bene scire. Credo tamen secundum Pe. [Pierre de Belleperche] quod stylus est ius quoddam non scriptum usibus introductum ab uno iudice stillatum. Et in hoc ultimo differt a consuetudine, quoniam consuetudo est ius introductum usibus plurium, ut a populo. Sicut enim populus expresse legem facere potest sic tacite consuetudinem quae est usus communis. Stylus vero licet sit usu introductus ab uno iudice sepius stylatus non tamen est usus communis unde advertendum est quod non solum populus Romanus faciebat leges sed praefectus praetorio, ut supra de offi. pre. pre. l. normam. Item etiam maiores iudices bene faciunt statuta sua quae non sunt iuribus contraria sed quietem communem et utilitatem municipum introducunt. Verbi gratia: lex dicit, quod libellus in scriptis debet edi nisi in brevioribus litibus et quae tales sint lex non determinat talia statuere et determinare bene permittitur maiori iudici. Sed si hoc ab ipso expresse statuatur erit ius expressum et lex municipalis, sed si tacite et non expresse statuatur, ut quia iudex usus est quod in causis viginti solidorum non detur libellus tunc dicetur stylus curiae ad illo iudice stylans ut dictum est". (Lectura domini Cyni de pistorio legum doctoris prestantissimi super aureo volumine codicis, Sacon, Lugduni, 1517, f. 316r.).*